
Forumteater er en teaterform, der involverer og engagerer publikum i at finde løsninger og bud på, hvordan
kommunikation og samarbejde mellem mennesker kan forbedres. Og når samtidig alle undersøgelser peger på,
at et godt samarbejde mellem pårørende og medarbejdere i social- og sundhedsområdet giver trivsel, bedre
støtte og pleje samt færre konflikter, så giver det god mening, at invitere parterne i teateret sammen.

Ikke mindst fordi Rudersdal Kommune arbejder på en ny pårørendepolitik, som skal styrke samarbejdet. Selvom
både pårørende og medarbejdere ønsker det bedste for personen, der har brug for hjælp, kan samarbejdet slå
knuder og ende med at være ret besværligt for begge parter, skriver kommunen i en pressemeddelelse.

Teateret foregik i Birkerød Administrationscenter, hvor 50 deltagere kunne opleve skuespillerne i tre scener med
fiktive situationer, hvor samarbejdet mellem pårørende og medarbejdere gik skævt. Deltagerne i salen kunne
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komme med bud på, hvordan kommunikationen mellem skuespillerne kunne forbedre den ofte anspændte
situation på scenen.

Ikke tid til pårørende

De tre scener blev derfor gennemspillet flere gange og viste hvordan ændringer i dialog og handlinger kunne
forbedre en vanskelig situation.

– Jeg har kun positivt at sige om arrangementet. Jeg har selv været pårørende, hvor jeg i en periode kom på et
plejecenter. Jeg blev derfor også personligt rørt af at se den første case, som netop udspillede sig på et
plejecenter. Her blev det jo tydeligt, at den pårørende manglede information og derfor ikke var forberedt på den
situation casen skildrede, siger Erik Clausen, der er medlem af Seniorrådets plejecentergruppe, hvor fire
medlemmer deltog i arrangementet.

– Jeg ved nu gennem mit engagement i Seniorrådet, at der ikke er så meget tid til den enkelte pårørende og at
det er borgeren, som er i fokus. Men teaterformen viste, at der er nogle ting man kan justere på i forhold til
blandt andet kommunikationen, så den pårørende også føler sig set og hørt. Så det var en fremragende måde, at
skildre dilemmaerne på og vise, hvordan man kan håndtere de svære situationer, som kan opstå i samarbejdet,
fortsætter Erik Clausen.

De små episoder var faktisk ret spot on, sagde Dorthe Liljengren, der er daghjemsleder på Plejecenter Sjælsø. Foto:
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– Det er en interessant måde at se og høre hverdagens dilemmaer blive skildret på. Jeg er blevet meget inspireret
til, at reflektere over min egen praksis og mit arbejdsområde. Det var også rigtig godt at kunne være i rum med
pårørende, Seniorrådet og medarbejdere fra hele social- og sundhedsområdet. Det gav en god dynamik i rummet
og de små episoder var faktisk ret spot on måske i en noget karikeret udgave, men det virkede som det skulle,
sagde Dorthe Liljengren, der er daghjemsleder på Plejecenter Sjælsø.

Inddragende proces

Det fælles arrangement er et led i udviklingen af den kommende pårørendepolitik, hvor både borgmester Ann
Sofie Orth og formanden for Social- og Sundhedsudvalget, Randi Mondorf, har ønsket en inddragende proces.
Den kommende pårørendepolitik har derfor været drøftet i flere forskellige sammenhænge, hvor forskellige
interessenter og samarbejdspartnere, har bidraget til udviklingen.

– Jeg er meget glad for, at vi er lykkedes med at involvere både de pårørende, foreninger og medarbejdere så
tidligt som muligt i processen. Det er deres hverdagsliv vi taler om her, så selvfølgelig vægter deres input og
erfaringer tungt i processen med at lave en ny pårørendepolitik. Jeg ved samtidig godt, at samarbejdet mellem
borgeren, de pårørende, kommunen og andre vigtige aktører kan være fyldt med forskellige forventninger og
holdninger til de pårørendes rolle. Det understreger vigtigheden af at invitere alle med ind i arbejdsrummet, når
den her vigtige pårørendepolitik skal udvikles, siger Ann Sofie Orth (K).

Forumteatret er sidste led i forløbet, før pårørendepolitikken bliver sendt ud i høring.

– Med forumteater får vi sat fokus på det vigtige pårørendesamarbejde på en anden måde. Det er derfor godt, at
vi på den vis får skabt en opmærksomhed omkring det vigtige samarbejde, som jo vil være en central del af en
pårørendepolitik, siger Randi Mondorf (V).

Den kommende pårørendepolitik kommer i høring til foråret og forventes færdig til juni.

Medarbejdere, pårørende og andre interesserede i social- og sundhedsområdet tog forskud på en kommende

pårørendepolitik og satte fokus på det gode samarbejde igennem teater. Foto: Rudersdal Kommune
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